
SALINAN

PRESIDEN
REPUBLIK INDONESIA

PERATURAN PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA

NOMOR 16 TAHUN 2OI9

TENTANG

PENYESUAIAN GAJI POKOK PEGAWAI NEGERI SIPIL

MENURUT PERATURAN PEMERINTAH NOMOR 30 TAHUN 2015

KE DALAM GAJI POKOK PEGAWAI NEGERI SIPIL MENURUT

PERATURAN PEMERINTAH NOMOR 15 TAHUN 2OI9

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA,

Menimbang bahwa dengan ditetapkannya gaji pokok Pegawai Negeri

Sipil berdasarkan Peraturan Pemerintah Nomor 15 Tahun
2019, perlu mengatur penyesuaian gaji pokok Pegawai

Negeri Sipil menurut Peraturan Pemerintah Nomor 30

Tahun 2015 ke dalam gaji pokok Pegawai Negeri Sipil

menurut Peraturan Pemerintah Nomor 15 Tahun 2Ol9;

Mengingat 1.

2.

3.

Pasal 4 ayat (1) Undang-Undang Dasar Negara

Republik Indonesia Tahun 1945;

Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2OI4 tentang
Aparatur Sipil Negara (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2Ol4 Nomor 6, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5a9al;

Peraturan Pemerintah Nomor 7 Tahun 1977 tentang
Peraturan Gaji Pegawai Negeri Sipil (Lembaran

Negara Republik Indonesia Tahun 1977 Nomor 11,

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 3098) sebagaimana telah beberapa kali
diubah terakhir dengan Peraturan Pemerintah
Nomor 15 Tahun 2Ol9 (Lembaran Negara Republik
lndoncsia Tahun 2Ol9 Nomor 43);
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MEMUTUSKAN:

PERATURAN PRESIDEN TENTANG PENYESUAIAN GAJI

POKOK PEGAWAI NEGERI SIPIL MENURUT PERATURAN

PEMERINTAH NOMOR 30 TAHUN 2015 KE DALAM GAJI

POKOK PEGAWAI NEGERI SIPIL MENURUT PERATURAN

PEMERINTAH NOMOR 15 TAHUN 2OT9,

Pasal 1

(1) Gaji pokok Pegawai Negeri Sipil menurut golongan

ruang dan masa kerja golongan sebagaimana

tercantum dalam Lampiran Peraturan Pemerintah

Nomor 30 Tahun 2015, terhitung mulai tanggal 1

Januari 2019 disesuaikan dengan gaji pokok

menurut golongan ruang dan masa kerja golongan

sebagaimana tercantum dalam Lampiran Peraturan

Pemerintah Nomor 15 Tah.un 2019.

(2) Pegawai Negeri Sipil sebagaimana dimaksud pada

ayat (1), termasuk Calon Pegawai Negeri Sipil.

(3) Rincian penyesuaian gaji pokok sebagaimana

dimaksud pada ayat (1) adalah sebagaimana

tercantum dalam Lampiran I sampai dengan

Lampiran IV yang merupakan bagian tidak

terpisahkan dari Peraturan Presiden ini.

Pasal 2

(1) Penyesuaian gaji pokok sebagaimana dimaksud

dalam Pasal 1, ditetapkan dengan keputusan Pejabat

Pembina Kepegawaian dalam lingkungan masing-

masing sesuai dengan peraturan perundang-

undangan.

(2)Pejabat...
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(2) Pejabat sebagaimana dimaksud pada ayat (1), dapat

mendelegasikan wewenangnya kepada pejabat lain di

lingkungannya untuk menetapkan penyesuaian gaji

pokok tersebut.

Pasal 3

(1) Ketentuan mengenai tata cara pembayaran gaji

pokok Pegawai Negeri Sipil diatur dengan Peraturan

Menteri Keuangan.

(2) Ketentuan mengenai teknis penyesuaian gaji pokok

Pegawai Negeri Sipil diatur dengan Peraturan Kepala

Badan Kepegawaian Negara.

Pasal 4

Pada saat Peraturan Presiden ini mulai berlaku,

Peraturan Presiden Nomor 70 Tahun 2Ol5 tentang

Penyesuaian Gaji Pokok Pegawai Negeri Sipil Menurut

Peraturan Pemerintah Nomor 34 Tahun 2014 ke Dalam

Gaji Pokok Pegawai Negeri Sipil Menurut Peraturan

Pemerintah Nomor 30 Tahun 2015, dicabut dan

dinyatakan tidak berlaku.

Pasal 5

Peraturan Presiden ini mulai berlaku pada tanggal

diundangkan.

Agar...
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Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan
pengundangan Peraturan Presiden ini dengan

penempatannya dalam Lembaran Negara Republik

Indonesia.

Ditetapkan di Jakarta
pada tanggal 13 Maret 2Ol9

PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA,

JOKO WIDODO

Diundangkan di Jakarta
pada tanggal 13 Maret 2Ol9

MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA
REPUBLIK INDONESIA,

YASONNA H. LAOLY

LEMBARAN NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2OI9 NOMOR 51

ttd

ttd

Salinan sesuai dengan aslinya
KEMENTERIAN SEKRETARIAT NEGARA

REPUBLIK INDONESIA
Bidang Hukum dan

ang-undangan,
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PRESIDEN
REPUBLIK INDONESIA

LAMPIRAN I

PERATURAN PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA

NOMOR 16 TAHUN 2019

TENTANG

PEIVYESUAIAN GAJI POKOK PEGAWAI NEGERI SIPIL

MENURUT PERATURAN PEMEzuNTAH NOMOR 30 TAHUN 2015

KE DALAM GAJI POKOK PEGAWAI NEGEzu SIPIL MENURUT

PERATURAN PEMERINTAH NOMOR 15 TAHUN 2019

DATTAR PEI{YESUAIAN GAJI POKOK PEGAWAI NEGERI SIPIL

MENURUT PERATURAN PEMERINTAH NOMOR 30 TAHUN 2015 KE DALAM GAJI POKOK

PEGAWAI NEGERI SIPIL MENURUT PERATURAN PEMERINTAH NOMOR 15 TAHUN 2019

Golongan I

MKG
a b c d

Lama Baru Lama Baru Lama Baru Lama Baru

0

1

2

3

1.486.500

1.533.400

I .58 1 .700 I

1.631.500

1.682.900

1.735.900

1.790.500

1.846.900

1.905. 100

1.965.100

2.027.OOO

2.090.800

1.560.800

1.610.000

1.660.700

1.713.000

r.766.900

r.822.600

1.880.000

1.939.200

2.000.300

2.063.300

2.r28.300

1.623.400

L674.500

1.727 .300

1.781.700

1.837.800

1.895.700

1.955.400

2.016.900

2.080.500

2.t46.OOO

t 2.2t3.600

1.704.500

1.7s8.200

r.8 r3.600

1.870.700

r.929.600

1.990.400

2.053.100

2.tL7.700
F

I

2.L84.400

2.253.200

2.324.200

t.692.tOO

1.745.400

1.800.300

1.857.000

1.915.500

1.975.800

2.038.100

2.ro2.300

2.168.500

I 2.236.800

I

I z.soz.zoo

|.776,600

1.832.600

1.890.300

1.949.800

2.O11.200

2.O74.600

2.139.900

2.207.300

2.276.800

2.348.500

2.422.500

1.763.600

1.819.200

1.876.500

1.935.600

1.996.s00

2.O59.400

2.t24.300

2.191.200

2.260.200

2.331.400

2.404.800

1.851.800

1.910.100

1.970.200

2.032.300

2.096.300

2.162.300

2.230.400

2.300.700

2.373.r0O

2.447.900

2.525.000

4

5

6

7

8

9

10

11

t2
13

t4
l5
16

t7
l8

!e
20

2l
22

23

2.195.300
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Golongan I

MKG
a b c d

Lama Baru Lama Baru Lama Baru Lama Baru

24

25

26

27

2. r 56,700

2.224.600

2.264.400

2.335.800

2.283.300

2.35s.200

2.397.400

2.472.900

2.379.900

2.454.800

2.498.800

2.577.500

2.480.500

2.558.700

2.604.500

2.686.s00

PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA,

ttd.

JOKO WIDODO

Salinan sesuai dengan aslinya

SEKRETARIAT NEGARA

INDONESIA
Hukum dan

Djaman

SK No 000892A



PRESIDEN
REPUBLIK INDONESIA

LAMPIRAN II

PERATURAN PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA

NOMOR 16 TAHUN 2019

TENTANG

PENYESUAIAN GAJI POKOK PEGAWAI NEGERI SIPIL

MENURUT PERATURAN PEMERINTAH NOMOR 30 TAHUN 2015

KE DALAM GAJI POKOK PEGAWAI NEGERI SIPIL MENURUT

PERATURAN PEMERINTAH NOMOR 15 TAHUN 2019

DAFTAR PEI.{YESUAIAN GAJI POKOK PEGAWAI NEGERI SIPIL

MENURUT PERATURAN PEMERINTAH NOMOR 30 TAHUN 2015 KE DALAM GAJI POKOK

PEGAWAI NEGERI SIPIL MENURUT PERATURAN PEMERINTAH NOMOR 15 TAHUN 2OI9

Golongan II

MKG
a b c d

Lama Baru Lama Baru Lama Baru Lama Baru

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

t2
13

l4
15

16

17

18

19

20

2T

22

23

1.926.000

1.956.300

2.O17.900

2.08 r.s00

2.t47.OOO

2.2t4.700

2.284.400

2.356.400

2.430.600

2.507.100

2.586.100

2.667.500

2.751.600

2.O22.200

2.054.100

2.118.800

2.185.500

2.254.300

2.325.300

2.398.600

2.47 4.tOO

2.552.O00

2.632.400

2.715.300

2.800.800

2.889.100

2.103.300

2. i69.500

2.237.900

2.308.300

2.381.100

2,456.OOO

2.s33.400

2.613.200

2.695.500

2.780.400

2.867.900

2.208.400

2.277.900

2.349.700

2.423.700

2.500.000

2.s78.800

2.660.000

2.743.800

2.830.200

2.919.300

3.0 1 1 .300

2.192.300

2.26r.300

2.332.500

2.406.O0O

2.481.800

2.559.900

2.640.600

2.723.700

2.809.500

2.898.000

2.989.300

2.301.800

2.374.300

2.449.1OO

2.526.200

2.605.800

2.687.800

2.772.500

2.859.800

2.949.900

3.042.800

3.138.600

2.285.000

2.357.000

2.43t.200

2.507.800

2.586.700

2.668.200

2.752.300

2.838.900

2.928.300

3.020.600

3.1 15.700

2.399.200

2,474.700

2.552.700

2.633.100

2.716.000

2.801.500

2.889.800

2.980.800

3.O74.700

3.171.500

3.27t.400
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Golongan II

MKG
a b c d

Lama Baru Lama Baru Lama Baru Lama Baru

24

25

26

27

28

29

30

3l
32

33

2.838.200 2.980.000

2.927.600 3.073.900

3.019.800 3.170.700

3.1 14.900 3.270.600

3.213.O00 3.373.600

2.9s8.300 3.106.100

3.051.400 3.203.900

3.147.600 3.304.800

3.246.700 3.408.900

3.348.900 3.516.300

3.083.400

3.180.500

3.280.700

3.384.000

3.490.600

3.237.500 3.213.800

3.339.400 3.315.100

3.444.600 3.419.500

3.553.100 3.527.200

3.665.0O0 3.638.200

3.374.400

3.480.700

3.590.300

3.7C3.400

3.820.000

PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA.

ttd.

JOKO WIDODO

Salinan sesuar dengan aslinya
KEMENTERIAN SEKRETAIRIAT NEGARA

BLIK INDONESIA
Bidang Hukum dan

-undangan,
\

na Djaman

SK No 000889A
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PRESIDEN
REPUBLIK INDONESIA

LAMPIRAN III

PERATURAN PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA

NOMOR 16 TAHUN 2019

TENTANG

PEI{YESUAIAN GAJI POKOK PEGAWAI NEGERI SIPIL

MENURUT PERATURAN PEMERINTAH NOMOR 30 TAHUN 2015

KE DALAM GAJI POKOK PEGAWAI NEGERI SIPIL MENURUT

PERATURAN PEMERINTAH NOMOR 15 TAHUN 2019

DAFTAR PENYESUAIAN GAJI POKOK PEGAWAI NEGERI SIPIL

MENURUT PERATURAN PEMERINTAH NOMOR 30 TAHUN 2015 KE DALAM GAJI POKOK

PEGAWAI NEGERI SIPIL MENURUT PERATURAN PEMERINTAH NOMOR 15 TAHUN 2019

Golongan III

MKG
a b c d

Lama Baru Lama Baru Lama Baru Lama Baru

0
1

2

3
4
5
6

2.456.700

2.534.000

2.6 r 3.800

2.696.200

2.781.1O0

2.868.700

2.959.000

3.052.200

3.148.300

3.247.500

3.349.800

3.455.300

2.579.400

2.660.700

2.744.500

2.830.900

2.920.t00

3.012.000

3.106.900

3.204.700

3.305.700

3.409.800

3.517.200

3.627.900

2.560.600

2.641.200

z.zz4.+oo

2.81O.200

2.898.700

2.990.000

3.084.200

3.181.300

3.281.s00

3.384.900

3.491.500

3.601.400

2.688.500

2.773.200

2.860.500

2.950.600

3.043.600

3.139.400

3.238.300

3.340.300

3.445.500

3.5s4.000

3.665.900

3.781.400

2.668.900

2.752.900

2.839,700

2.929.rO0

3.021.300

3.116.500

3.214.700

3.315.900

3.420.300

3.528.100

3.639.200

3.753.800

2.802.300

2.890.500

2.981.500

3.075.500

3.172.300

3.272.200

3.375.300

3.481.600

3.591.200

3.704.300

3.821.000

3.941.400

2.78t.800

2.869.400

2.959.800

s.osi.o00

3.149.100

3.248.300

3.350.600

3.456.200

3.565.000

3.677.300

3.793.100

3.912.600

2.920.800

3.012.800

3-107.704

3.205.500

3.306.500

3.410.600

3.518.100

3.628.900

3.743.100

3.861.000

I

3.982.600

4.108.100

8
9
10

11

r2
13

l4
t5
16

t7
18

19

20

2l
22

23
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Golongan lll

MKG
a b c d

Lama Baru l,ama Baru Lama Baru Lama Baru

24

25

26

27

28

29

30

3l
32

3.564.100

3.676.400

3.792.t00

3.91 1.600

4.034.800

3.742.200

3.860.100

3.981.600

4.107.000

4.236.400

3.714.900

3.831.900

3.952.600

4.077.OOO

4.205.400

3.900.500

4.023.300

4.150.100

4.280.800

4.415.600

3.872.000

3.994.O00

4.t19.700

4.249.500

4.383.300

4.065.500

4. r93.500

4.325.600

4.461.800

4.602.400

4.035.800

4.t62.900

4.294.OOO

4.429.300

4.568.800

4.237.500

4.370.900

4.508.600

4.6s0.600

4.797.OOO

PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA,

ttd.

JOKO WIDODO

Salinan sesuai dengan aslinya

KEMENTERIAN SEKRETARIAT NEGARA

INDONESIA

Bidang Hukum dan

Djaman

tt"t
9.
*

SK No 000884A



PRESIDEN
REPUBLIK INDONESTA

LAMPIRAN IV

PERATURAN PRESIDEN RBPUBLIK INDONESIA

NOMOR 16 TAHUN 2019

TENTANG

PEI'IYESUAIAN GAJI POKOK PEGAWAI NEGERI SIPIL

MENURUT PERATURAN PEMERINTAH NOMOR 30 TAHUN 2015

KE DALAM GAJI POKOK PEGAWAI NBGERI SIPIL MENURUT

PERATURAN PEMEzuNTAH NOMOR 15 TAHUN 2019

DAF"IAR PENYESUAIAN GAJI POKOK PEGAWAI NEGERI SIPIL

MENURUT PERATURAN PEMERINTAH NOMOR 30 TAHUN 2015 KE DALAM GAJI POKOK

PEGAWAI NEGERI SIPIL MENURUT PERATURAN PEMERINTAH NOMOR 15 TAHUN 2019

Golongan IV

MKG
a b c d e

Lal;na Baru Lama Baru Lama Baru Lama Baru Lama Baru

0

I
,
3

2.899.500

2.990.800

3.085.000

3.182.100

3.282.400

3.385.700

3.492.400

3.602.400

3.715.800

3.832.800

3.953.600

4.078.100

3.044.300

3.140.200

3.239.100

3.341. 100

3.446.400

3.554.900

3.666.900

3.782.400

3.901.500

4.O24.400

4.1 5 1.100

4.28t.800

3.O22.tOO

3.117.300

3.215.500

3.316.700

3.421.200

3.528.900

3.640.100

3.754.700

3.873.000

3.995.000

I 4.120.800

I

I 4.2so.600

3.173.100

3.273.too

3.376.100

3.482.500

3.s92.100

3.705.300

3.822.OOO

3.942.400

4.066.500

4.L94.600

4.326.700

4.463.000

3.149.900

3.249.1OO

3.351.500

3.457.000

3.565.900

3.678.200

3.794.100

3.913.600

4.036.800

4.164.000

4.295.IOO

I
4.430.400

3.307.300

3.41 1.500

3.518.900

3.629.800

3.744.tOO

3.862.000

3.983.600

4.109.100

4.238.500

4.372.OOO

4.509.70C

4.651.800

3.283.200

3.386.600

3.493.200

3.603.300

3.716.700

3.833.800

3.954.600

4.O79.100

4.207.600

4.340.100

4.476.800

4.617.800

3.447.200

3.555.800

3.667.800

3.783.300

3.902.500

4.O25.400

4.r52.200

4.282.900

4.4t7.aOO

4.557.000

4.700.500

4.848.500

3.422.LOO

3.529.800

3.641.000

3.755.700

3.874.000

3.996.000

4. 121.800

4.251.600

4.385.600

4.523.700

4.666. 100

4.813.100

3.593.100

3.706.200

3.822.900

3.943.300

4.067.500

4.195.700

4.327.800

4.464.tOO

4.604.700

4.749.700

4.899.300

5.o53.600

4

5

6

7
I

8

g

10

11

t2
13

l4
l5
16

t7
t8
19

20

21

22

23
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Golongan IV

MKG
a b c d e

Lama Baru [.ama Baru Lama Baru Lama Baru Lama Baru

24

25

26

27

28

29

30

31

32

4.206.500

4.339.O00

4.475.700

4.6 r6.600

4.762.OO0

4 416.700

4.555.800

4.699.300

4.847.300

5.000.000

4.384.400

4.522.500

4.665.000

4.8r 1.900

4.963.400

4.603.500

4.748.500

4.898.100

5.052.300

5.211 500

4.569.900

4.713.800

4.862.300

5.015.400

5.173.400

4.798.300

4.949.400

5.10s.300

5.266. 100

5.431.900

4.763.200

4.9t3 200

5.068.000

s.227.600

5.392.200

5.O01.200

s.158.700

5.321.200

5.488.800

5.661.700

4.964.700

5. l2 l.100

5.282.300

5.448.700

5.620.300

5.212.800

5.377.000

5.546.300

5.721 ,000

5.901.200

PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA,

ttd.

JOKO WIDODO

Salinan sesuai dengan aslinya

KEMENTERIAN SEKRETARIAT NEGARA

INDONESIA
Brdang Hukum dan

Dlaman

SK No 000883 A
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